LEI Nº 11.723, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025 

Autógrafo Nº 312/2025 – Projeto de Lei nº 388/2025 

Dispõe sobre a autorização para a abertura 
de crédito adicional suplementar no 
Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
(DAAE), no valor de R$ 4.475.000,00 (quatro 
milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil 
reais), com a finalidade de reforço de 
dotação para o pagamento de despesas 
decorrentes da folha de pagamento, 
sentenças judiciais e aquisição de 
equipamentos. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso IV, primeira parte, do “caput” do art.

[...]

de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 25 
de novembro de 2025, promulga a seguinte lei: 

Art. 1º Fica o Departamento Autônomo de Água e Esgotos (DAAE) autorizado a 
abrir um crédito adicional suplementar no valor de R$ 4.475.000,00 (quatro milhões, 
quatrocentos e setenta e cinco mil reais), objetivando atender à necessidade de reforço de 
dotação para pagamento de despesas decorrentes da folha de pagamento, sentenças 
judiciais, aquisição de um caminhão Hidrojato e execução de cabine de força, painel e 
automação do Centro de Reservação da Vila Xavier, conforme demonstrativo abaixo:

[...]

FONTE DE 
RECURSO 

4 - Recursos Próprios da Administração Indireta 

Art. 2º O crédito autorizado no artigo 1º desta lei será coberto por superávit 
financeiro proveniente do saldo positivo apurado no balanço do exercício anterior, no valor 
de R$ 1.330.000,00 (um milhão e trezentos e trinta mil reais), conforme disposto no inciso I 
do §1º e no §2 do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e por anulação 
parcial de dotação orçamentária conforme disposto no inciso III do § 1º do art. 43 da mesma 
lei, no valor de R$ 3.145.000,00 (três milhões, cento e quarenta e cinco mil reais), conforme 
demonstrativo abaixo: 

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

03.34 GESTÃO DE RESÍDUOS 

03.34.01 GESTÃO DE RESÍDUOS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 Saneamento 

17.512 Saneamento Básico Urbano 

17.512.0009 Gestão Integrada De Resíduos Sólidos